(a) Homines impios, iter aggressuros, ducant sane, ac prosequantur mala omnia, quale est, vox parræ (est avis sinistra) recinentis, id est, iterum atque iterum canentis, occursum canis fœtæ, aut lupæ ravæ, hoc est, rufæ, descendens ab agro Lanuvino, &c. vel serpentis transversæ, & instar jaculi jacentis humi, & equos territantis. (b) Proprie vox est hominum ore prolata, Divino tamen nutu, quæ aliquid faciendum significat. (c) Ravus color est inter flavum, & casium. (d) Lanuvium est vicus in via Appia, per quam iter factura erat Galatea, Brundisium versus (ubi portus erat maris Adriatici celeberrimus) & inde in Græciam solutura. (e) Inceptum. (f) Istud, Si, ponitur pro, cum: ita Catul. *Si luxerit*, id est, cum lucebit. (g) Manni sunt equi exigui. (h) Legendum est hoc sine interrogationis nota, hoc sensu: ego cui

timebo, id est, si quem tarum habebō, cui omnia secunda cupiam evenire; in illius gratiam, precibus meis conabor obtinere a Diis, ut appareat illi corvus oscen ab Oriente; idque faciam auspex, augur providus, antequam cornix repetat paludes, ibique crocians pluviam provocet, ac præsiat. Auguria enim capi non poterant, nisi sereno cælo. (i) Pigras, desides, stagnantes. (k) Prænuicia, præsiaga. (l) Illæ aves oscines dicebantur, quæ auguriam præbebant cantu, quasi, oricines; præpetes, quæ volatu. (m) Corvus ab Ortu volans erat felix omniis. Qui captabant auguria, Orientem Solem spectabant, ut Cæli partem auspiciatissimam. (n) Per me licet sis felix, cupio tibi omnia bene evenire: sed tamen vide, quæso, quid agas &c. (o) Subaudi esse: ubicumque ubi sis, felix esto.

Et memor nostri Galatea vivas:

Teque nec lævus ^a vetet ire picus,

Nec vaga cornix.

Sed vides quanto trepidet ^b tumultu ^c

Pronus ^d Orion? ego, quid sit ater ^e

Adriæ novi sinus; & quid albus ^f

Peccet Japyx ^g.

Hostium ^h uxores, puerique cæcos ⁱ

Sentiant motus orientis Hædi ^k, &

Æquoris nigri fremitum, & trementes

Verbere ^l ripas.

Sic ^m & Europe ⁿ niveum doloso ^o

Credidit ^p tauro latus, & scatentem ^q

Belluis pontum, mediasque ^r fraudes

Palluit audax.

Nuper ^s in pratis studiosa florum, &

Debitæ Nymphis opifex coronæ,

Nocte sublustri, nihil astra præter

Vidit, & undas.

(a) A sinistra volans, quæ pars mali ominis censebatur. Ficus Martius avis quædam est, arborum corticem tundens rostro.

(b) Agitet omnia, & perturbare incipiat. (c) Mugitu ventorum, & maris motu. (d) Vergens in occasum, devexus: tunc enim tempestates excitat gravissimas.

(e) Quam periculosis tempestatibus scateat. (f) Nubilus, frigidus. (g) Ventus ex Apulia flans, commodus Græciam petentibus ille quidem, ac proinde Galatææ optandus, sed infidus tamen, ut Horatius ait, & qui peccare, id est, tempestates interdum soleret excitare. (h) Hostibus imprecari solebant mala, quæ ab amicis vellent amoliri. (i) Improvisos, ignotos. (k) Vide Od. 1. hujus libri. (l) Fluctuum, ripas tudentium in tempestate. (m) Ut te, o Galatæa, nihil vides quod metuas; sic Europe tauro se credidit, ac ponto, nihil periculi metuens, quod experta tamen est gravissimum. (n) No-

ta fabula de Jove in tauro mutato, & Europam vehente; hinc orta, quod Europe, Agenoris Phœnicum Regis filia; rapta fuerit a quodam Rege Græcæ, qui, vel Taurus vocaretur, vel navi, Tauro dicta, veheretur. (o) Qui Deum tegebat. (p) Commisit: imposuit se tauri tergo, a quo est abrepta medias in undas. (q) Plenum portentosis piscibus. (r) Media pericula expalluit, quamvis esset audax. Fraus sæpe pro periculo sumitur. Vel se tantum deceptam sensit, cum in media fraude esset, cum nihil opis aut remediî superesset. (s) Ordo est: quæ nuper, quæ paulo ante, in pratis erat opifex studiosa florum, quæ flores legebat, ut ex iis texeret coronam Nymphis debitam, id est, promissam, eadem Europa nocte sublustri, hoc est, suboscure, nihil vidit præter astra, & undas; subaudi, nempe a tauro rapta, per medium mare.

Quæ simul a centum tetigit potentem
Oppidis Creten; Pater b, o relictum
Filiæ nomen, pietasque, dixit,

Victa furore.

Impudens liqui patrios Penates:
Impudens Orcum moror c. O Deorum
Si quis hæc audis, utinam inter d errem
Nuda leones!

Vilis Europe e, pater urget absens;
Quid mori cessas? potes hac ab orno f
Pendulum, zona bene te secuta g,
Lædere collum.

Sive te rupes, & acuta letho h
Saxa delectant; age, te procellæ i
Crede veloci; nisi herile k mavis
Carpere pensum,

Regius sanguis, dominæque tradi
Barbaræ pellex. Aderat querenti
Perfidum l ridens Venus, & remisso m
Filius n arcu.

Mox ubi lusit o satis; Abstineto,

(a) Simulatque pervenit in Cretam, in qua olim Urbes centum fuisse ferunt. (b) Ordo est: dixit hæc anens & furore victa, furenti similis: O pater, quod nomen rejectum & violatum est a me tua filia! o pietas, quam sprevi, patrem ac patriam deserendo. (c) Maneo invita, superstes sum, Plutonen demoror, qui me ut sibi debitam expectat. Orcum videtur is morari, qui non moriturum, cum mori debet. (d) Errem inter leones, ut ab iis discepar. (e) Seipsam compellat: O vilis, id est, infelix & perdita Europa, quæ patriam & patrem deseruisti, quibus rebus nihil tibi carius debebat esse, en tuus te pater, quamvis absens, urget, tibi scelus exprobrat. Audisne illum increpantem; Quid præterea cessas mori, quid cunctaris? (f) Vicinam arborem aspicit. (g) Forte cæ-

terarum vestium partem amiserat. Bene est, inquit, quod relicta tibi zona sit, cui collum inseras, faucesque tibi frangas. (h) Prærupta & opportuna ad mortem oppetendam facilius. (i) Mari procelloso. Projice te in atros fluctus, qui te confestim hauriant. (k) Lanæ portionem quandam, tibi ab hera Barbara datam, quam trahere cogaris tu quæ Regio sanguine es nata, & tradi illius hære marito, ut sis ejus pellex. (l) Perfidiose, improbe. (m) Soluto. (n) Veneris: Cupido. (o) Ubi Venus satis risit Europam gementem: Noli, inquit, adeo in illum, qui te rapuit, taurum crudelis esse, cum tibi afferet sua cornua discerpenda. An ignoras te uxorem esse Jovis, qui in taurum illum mutatus est? Nescis furor esse Jovis; Græca locutio, pro nescis te esse uxorem Jovis.